nec quantum erit in te, servari permittas, et servantes arguas, increpes opportune et impertune juxta doctrinam Apostoli. Si desideras apud Deum et homines te innocentem fieri, quod pridie tibi et aliis regni illius prelati per alias nostras litteras injunximus sub censura Ecclesiastica, efficaciter exsequaris, ut videlicet accedas ad locum, ubi conveniunt consilarii regii, eosque tam Ecclesiasticos quam sæculares instruas, moneas et excites, ut prædictum statutum cui divina et humana lex et ratio contradicit, quod sine interitu salutis aeternæ et ipsius regni ignominia nullo modo potest servari, aboleatur omnino. Quod si tam justum et tam salubre mandatum neglexeris, nullus sermo, nullaque excusatio voluntatem illam, quam erga nos et eandem Sedem habere asseris, veram esse comprobabunt. Unum profecto ad correctionem fraternitatis tuæ tacere non possumus, quod audivimus te dixisse irreverenter et improbe propter pecunias exhauriendas abolitionem illius statuti Apostolicam Sedem ipsam querere: quod quam falsum sit, et quod nos nullam habuerimus pecuniæ et questus rationem testes sunt nuntii, quos sæpe ad Angliam misimus, et scripta per eos ibidem dimissa, qui talia regno ipsi nostro nomine obtulerunt, qualia nulli nationi per aliquem prædecessorum nostrorum unquam oblata aut concessa fuerunt. Unde et pecuniæ et temporalis cujusvis commodi suspicio evidenter excluditur, et nullum exinde regno præfato præjudicium aut detrimentum contingere potest: nostra enim sollicitudo et procuratio ad hunc finem fuit semper intenta, ut Romanæ Ecclesiæ ac Sedis Apostolicæ jura et privilegia, quæ non homines, sed ipse Christus divina voce contulit, quæ sancti Patres, sacra Concilia et tota demum universalis Ecclesia humili semper devotione recognoverunt, in ipso regno Angliæ recuperaremus: quod, ut Deo propitio consequamur, nullatenus omitemus. Cæterum videris ipse tu, qui mentionem de pecuniæ cupiditate fecisti, ne sis ille, qui resistas provisionibus Apostolicis et mandatis, ut pecunias in animæ tuæ perniciem quamplures accumules. Dat. etc. »

17. *Poloniæ rex tentat muneribus Martinum corrumpere, a quo de hoc et de aliis admonetur.* — Non dispari audacia procancellarius Poloniæ, dum suæ lenocinatur ambitioni, ordinis Ecclesiastici dignitatem in discrimen adduxit: cum enim Posnaniensis episcopatus, cui inhæbat, a Pontifice alii collatus esset, Wladislaum regem et Witoldum Lituaniæ ducem impulit, ut muneribus tentarent Pontificis constantiam, ut exactorato altero, eum ad illius honoris apicem eveheret. At Martinus, qui ab avaritiæ sordibus abhorrebat, probro dedit regem in animum induxisse, Sedem Apostolicam muneribus corrumpi posse; qua de re Jaconinum de Rulvis

¹ Lib. ult. brev. p. 124.

gravissime cum rege expostulare jussit, exaratis XIV kal. Martias hujus anni litteris ¹: omni autem spe sublata episcopalis dignitatis, procancellarius ira fremens instruxit dolos ad subornandum regem concitandumque in Pontificem, quasi in regiam majestatem illata esset injuria, si non expectato regis assensu episcopatus conferrentur. Ad quam improbissimi viri coercendam perfidiam Martinus ipsum adipiscendi cuiusvis sacerdotii vel Ecclesiastici gradus potestate privavit ², regemque de Apostolica in illum lata sententia fecit certiore, consulitque ut malevolum hominem aula pelleret: aliisque litteris ³ exposuit multa eum laude digna antea gessisse, tunc vero se ab assentatoribus seduci sivilisse.

« Charissimo in Christo filio Wladislao regi Poloniae illustri, salutem, etc.

« Serenitatem tuam novimus quondam multa fecisse, prout decet Catholicum principem summa laude digna, quae spectarent ad augmentum religionis et cultus fidei orthodoxae. Nam aedificasse te plures Ecclesias, et conservasse jus Ecclesiae Romanae in regno tuo, libertatem Ecclesiasticam defendisse, et (quod ipsi vidimus) sincera fuisse devotione erga Romanum Pontificem, eique debitam in omnibus obedientiam praestitisse, quod commendabant omnes, et ad singularem laudem adscribebant celsitudinis tuae. Gaudebamus nos quoque talem principem Ecclesiam habere, qui reliquis praerberet ex operibus suis verae virtutis exempla: ideoque et dum eramus in minoribus, laudavimus haec semper tuae devotionis et pietatis opera, et post assumptionem nostram ad hoc Apostolatus onus, puro corde et singulari charitate amavimus: enitatem tuam, erga quam neque enim id improperandi causa dicimus) non minus gratiosos fuisse nos credimus, quam fuerint praecessores nostri. Testis est nobis Deus, nos te semper habuisse loco pecuniarissimi filii, et ob eam causam complacuisse nos tibi jugiter quantum patiebatur honor et dignitas Apostolicae Sedis. Quo magis admirari cogimur audientes aliqua, quae multum discrepant a prioribus moribus tuis. Refertur enim nobis quasi omnia in aliam dispositionem mutata esse: in eodem regno conculcari jura Ecclesiae, et Ecclesiasticam opprimi libertatem: non multum timeri censuras nostras et hujus Sedis auctoritatem: electiones Ecclesiarum et monasteriorum, quorum tamen omnimoda dispositio ad nos spectat, non esse liberas, sed fieri ad praescriptum inuim:

beneficiorum per nos collatorum provisiones contemni, tum in beneficiis generaliter reservatis, atque in ea re non pareri mandatis nostris, multaque alia fieri praeter honorem regium, ac nostram et Romanae Ecclesiae dignitatem. Quae, si ut referuntur, vera existunt, dolemus ex corde, et maxime propter serenitatem tuam, cuius et nomen et honorem, ut reliqua omittamus, antea clarum et nobile obumbrari alias necesse esse propter hujusmodi sermones, qui de tua serenitate vulgantur. Verum si quid est, in quo fortasse aberretur, id existimamus provenire ex non sano consilio, malevolorum ambitione tibi assistentium, potius quam consilio aut voluntate tua, cum nulla causa existat cur mutasse debeas tuam pristinam atque optimam voluntatem. Quamobrem serenitatem ipsam, quam specialis charitalis benevolentia complectimur, rogamus, requirimus atque etiam in Domine exhortamur ut, si quae per errorem minus recte facta sunt corrigens, priorem devotionem atque affectionem erga Dei Ecclesiam reassumas: ac rejectis talibus consiliis, in solita obedientia ac devotionis fervore perseveres, defendendo jura Romanae Ecclesiae, libertatem Ecclesiasticam tuendo, reverendo praelatos, et provisiones nostras debitum effectum permittendo sortiri, atque ita te gerendo in singulis rebus, quae ad dignitatem honestatemque nostram et Ecclesia spectant, ut ea, quae de tua celsitudine narrantur, tua bonitate falsa esse convincas: haec enim agens, et tueberis famam tuam intactam ab omni macula, et Altissimo rem facies acceptissimam: pro qua et hujus vitae pacem tranquillam et futurae mercedem aeternam insequeris. Dat. Romae apud SS. Apostolos kal. Aprilis anno viii » 1.